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RISPOSTE AD ULTERIORI QUESITI 
 

Oggetto: procedura aperta DAC.0142.2022 avente ad oggetto “Servizi di bonifica, 
raccolta, confezionamento, trasporto e conferimento in discarica di rifiuti per la 
realizzazione del tracciato in variante Bari C.le – Bari Torre a Mare della linea 
Bari – Lecce.” 
 
Si fa seguito alla pubblicazione del 29/09/2022 e si dà riscontro qui di seguito agli 
ulteriori quesiti pervenuti: 
 
QUESITO N. 6 
Tra gli atti di gara sembra non essere presente un capitolato tecnico o un documento 
similare che illustri le condizioni e modalità di esecuzione dei servizi. 
  
RISPOSTA AL QUESITO N. 6 
Per le condizioni e modalità di esecuzione dei servizi, si rimanda a quanto già 
disciplinato nello Schema di Contratto e specificatamente all’art. 28 dello stesso. 
 
QUESITO N. 7 
con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti: 
7.1 per l'espletamento della prestazione principale viene richiesto il possesso della 
categoria 10 B per la classe dimensionale C. La Scrivente essendo in possesso della 
classe dimensionale D chiede di poter partecipare alla procedura in oggetto. 
7.2 si chiede come venga espletato l'intervento tipo. 
7.3 relativamente all'eventuale scotico del terreno non compreso nell'importo come 
intende la stazione appaltante remunerare tale voce? 
7.4 trattandosi di aree espropriate di proprietà di RFI, in caso di aggiudicazione, 
l'Appaltatore deve seguire un particolare iter per l'avvio dei lavori? 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 7 
7.1 I requisiti previsti dal Bando di gara non sono derogabili e devono essere posseduti 
entro il termine di presentazione dell’offerta.  
Ciò premesso si rimanda a quanto previsto dalla disciplina di gara. 
7.2 Si rimanda a quanto già disciplinato dall’Art. 28 dello Schema di Contratto. 
7.3 Vedasi risposta al quesito 2.2. 
7.4 Non sono presenti particolarità legate alla proprietà dell’area per l’avvio dei lavori. 
 
QUESITO N. 8 
Con la presente si chiede quanti mezzi sono richiesti ai fini dell'espletamento dei lavori e 
il numero di unità operative. 
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RISPOSTA AL QUESITO N. 8 
Non è previsto un numero minimo di mezzi/unità operative. La valutazione delle 
risorse necessarie per l’esecuzione del contratto entro i tempi previsti è ad esclusiva cura 
dell’Appaltatore. 
 
QUESITO N. 9 
9.1 Con la presente si chiede se l'automezzo munito di pesatura a bordo possa essere 
noleggiato a seguito di aggiudicazione e se c'è un numero minimo da possedere. 
9.2 Si chiede inoltre il numero di viaggi previsti e la frequenza di intervento richiesta. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 9 
9.1 Si rimanda al punto 2.1 pagina 7 e 8 dell’allegato 11 al Disciplinare di gara 
“Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica”. 
9.2 Vedasi risposta al quesito n. 8. 
 
QUESITO N. 10 
Spett. S.A., è possibile partecipare alla procedura con il seguente assetto: 
ATI composta da n. 3 società, la capogruppo ha iscrizione all'Albo Nazionale Gestori 
Ambientali nelle Categorie 10 B classe D, 4 classe F e 5 classe D, mentre le due 
mandanti sono iscritte esclusivamente nella Categoria 10 B classe D. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 10 
Vedasi risposta al quesito n° 7.1 
  
QUESITO N. 11 
Per i rifiuti non pericolosi identificati con il codice cer 170904 nello schema di contratto 
e nella scheda della distinta delle prestazioni non viene menzionato l'onere di 
conferimento a discarica del cer sopra riportato ma viene specificato che per il suddetto 
cer è prevista la remunerazione relativa alla raccolta e trasporto. 
Si chiede, alla luce di quanto riportato, come intende la stazione appaltante ristorare tale 
onere 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 11 
Vedasi risposta al quesito n. 5.1 (vd. Es. voce BA.DE.C.0103.A – Tariffe RFI “BA”) 
 
QUESITO N. 12 
In merito alla Distinta delle prestazioni All. 5.2 e all’art. 7 – Corrispettivi, si chiede di 
chiarire come verranno compensate le prestazioni oggetto della gara. 
In particolare si chiede di chiarire: 
a) se il corrispettivo a misura VA.01.01 pari a €/ton 318,76 per la “bonifica dei rifiuti 
pericolosi contenenti amianto identificati con il codice CER 17 09 03* e 17 05 03*” 
comprende anche gli oneri connessi allo smaltimento; 



 

b) come verrà compensato lo smaltimento del CER 170904, visto che l’art. 7 – 
Corrispettivi non contempla questa voce; 
c) quali voci concorrono (e in quale misura) a determinare l’importo di 915.587€ per la 
prestazione secondaria con riferimento alla cat. 5. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 12 
Vedasi risposta al quesito n. 5.1 (per il punto b) vd. Es. Voce BA.DE.C.0103.A Tariffe 
RFI “BA”) 
 
QUESITO N. 13 
con la presente si chiede il seguente chiarimento: 
considerato che nello schema di contratto all'art 7 vengono precisati i prezzi relativi al 
compenso per il conferimento in discarica dei cer 170503*, cer 170903*, cer 170904 non 
presente nella distinta delle prestazioni. 
Nella sopra citata distinta viene invece specificata la remunerazione per i cer 
170503*/170903*/170904 inerente al servizio di raccolta e trasporto non riportando 
l'onere di conferimento dei cer (riportati invece nello schema di contratto). 
Si chiedono chiarimenti e delucidazioni in merito ad una chiara definizione degli importi 
definiti per tutte le prestazioni, inserendo nella distinta l'onere di conferimento a 
discarica per i cer sia pericolosi che non pericolosi, al fine di comprendere la 
suddivisione dell'importo complessivo. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 13 
Vedasi risposta al quesito n. 5.1. 
 
QUESITO N. 14 
Con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti: 
14.1 ogni area di lavoro che dimensione chilometrica conta? 
14.2 le aree oggetto del lavoro di bonifica quali terreni contaminati da amianto, 
precedentemente da cosa erano state coperte? 
14.3 si chiede una documentazione fotografica dei luoghi oggetto di lavorazioni. 
14.4 considerato che i lavori di bonifica di terreni contaminati da amianto 
presuppongono secondo normativa vigente anche lo scotico del terreno, si chiede alla 
stazione appaltante come sia possibile che nella distinta delle prestazioni manchi la 
remunerazione inerente a tale voce. 
Si ritiene dunque fondamentale procedere ad un'integrazione della distinta delle 
prestazioni. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 14 
14.1 Vedasi risposta al quesito 2.1. 
14.2 Le aree oggetto di intervento sono state acquisite tramite esproprio da questa 
società, pertanto non si ha contezza dello stato dei luoghi in tempi antecedenti allo stato 



 

di fatto. 
14.3 Si ritiene che la documentazione di gara fornita sia esaustiva. Per la visione dei 
luoghi è stato reso facoltativo il sopralluogo. 
14.4 Si rimanda alla risposta al quesito 2.2. Si precisa che l’eventuale remunerazione di 
tale attività è riportata nelle voci di Tariffa RFI “BA”. 
 
Si informa che per velocità di lavoro, si rende disponibile la procedura RFI RFI DTC P 
TA 11 1 0 richiamata nell’art. 28 dello Schema di Contratto. 
 
Allegato n. 1 – Procedura RFI DTC P TA 11 1 0 
 
 

      Il Responsabile del procedimento                                                     
per la fase di affidamento 
    Alessio Sammartino 
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